会计处理方法：与收益相关的政府补助，应当分情况按照以下规定进行会计处理：（1）用于补偿企业以后期间的相关成

本费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关成本费用或损失的期间，计入当期损益或冲减相关成本；（2）用于补偿企

业已发生的相关成本费用或损失的，直接计入当期损益或冲减相关成本。

30、递延所得税资产/递延所得税负债

（一）确认递延所得税资产的依据

本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限，确认由可抵扣暂时性差异产生的递延所得税资

产。

（二）确认递延所得税负债的依据

本公司将当期与以前期间应交未交的应纳税暂时性差异确认为递延所得税负债。但不包括商誉、非企业合并形成的交

易且该交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额所形成的暂时性差异。

31、租赁

（1）经营租赁的会计处理方法

   ①公司租入资产所支付的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，计入当期费用。公司支付的与

租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用。

资产出租方承担了应由公司承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金总额中扣除，按扣除后的租金费用在

租赁期内分摊，计入当期费用。

②公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，确认为租赁收入。公司支付的

与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额较大的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁收入确认相

同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中扣除，按扣除后的租金费用在

租赁期内分配。

（2）融资租赁的会计处理方法

   融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作为租入资产的入账价

值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认的融资费用。公司采用实际利率法对未确认的融资费

用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。公司发生的初始直接费用，计入租入资产价值。

32、其他重要的会计政策和会计估计

无。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

广州珠江啤酒股份有限公司 2017 年半年度报告全文

74

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据《企业会计准则第 16 号—政府补

助》（财会〔2017〕15 号）的规定，自

2017 年 1 月 1 日起，与企业日常活动

相关的政府补助，应当按照经济业务实

质，计入其他收益或冲减相关成本费

用。与企业日常活动无关的政府补助，

应当计入营业外收支。

第四届董事会第四十一次会议审议通

过
无

会计科目 变更前金额 变更后金额 影响金额

营业成本   1,081,818,369.75   1,078,825,063.60   -2,993,306.15

管理费用   205,273,192.30   201,608,479.87   -3,664,712.43

营业外收入   36,853,100.40   30,195,081.82   -6,658,018.58

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

无。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 增值额 6%、11%、13%、17%

消费税 按啤酒销量计征 220 元/吨或 250 元/吨

城市维护建设税 应交流转税 1%、5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 详细见（1）表

教育费及附加 应交流转税 3%

地方教育费及附加 应交流转税 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 25%

东莞市珠江啤酒有限公司 25%

中山珠江啤酒有限公司 25%

河北珠江啤酒有限公司 25%

广州珠江啤酒股份有限公司 2017 年半年度报告全文

75

广西珠江啤酒有限公司 15%

湖南珠江啤酒有限公司 25%

广州南沙珠江啤酒有限公司 15%

广州琶醍投资管理有限公司 25%

新丰珠江啤酒分装有限公司 25%

汕头珠江啤酒分装有限公司 25%

阳江珠江啤酒分装有限公司 25%

海丰珠江啤酒分装有限公司 25%

梅州珠江啤酒有限公司 15%

广州从化珠江啤酒分装有限公司 25%

湛江珠江啤酒有限公司 15%

广州珠丰彩印纸品有限公司 25%

佛山市永信制盖有限公司 25%

2、税收优惠